
 

  

 

 
 

 
 
 
 

Ano XLIX – Nº 313 – Outubro / 2014  

 
 
 
 
 
 

Campus de Morada Nova 
 
 
 
 
 
 
 

Editado pelo Gabinete da Diretora Geral 
 

          Av. Santos Dumont S/N - Júlia Santiago 
        CEP: 62.940-000 – Morada Nova 

       FONE: 3422-3727 
 

 



 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

S U M Á R I O 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

APRESENTAÇÃO  ------------------------------------------------------  004 

ADMINISTRAÇÃO  ------------------------------------------------------  005 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL  ----------------------------------------  006 

DIÁRIAS -------------------------------------------------------------------  009 

IFCE/Morada Nova l Boletim de Serviço nº 313/OUTUBRO 2014 l Página 3



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

APRESENTAÇÃO 
 

 
O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é 

instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos editados 
no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao princípio 
da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos 
administrativos rotineiros da Instituição: 

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da 
Reitoria do IFCE (a partir de fev/2009); 

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções do 
Conselho Superior (a partir de abr/2009); 

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do 
Departamento de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos da 
Diretoria de Gestão de Pessoas; 

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009); 

- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos. 

- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008. 
Exemplares de anos anteriores podem ser consultados, em formato 
impresso, no Gabinete do Reitor. 

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto 
Federal, os boletins foram produzidos em formato consolidado, pela 
Reitoria, reunindo informações dos diversos campi. 

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da 
Reitoria, edições separadas por campus. 

 
 
 
 
 

IFCE/Morada Nova l Boletim de Serviço nº 313/OUTUBRO 2014 l Página 4



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

 
ADMINISTRAÇÃO 

 

 

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO  
 José Henrique Paim Fernandes 
 
 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
 Aléssio Trindade de Barros 
 
 

REITOR  

Virgilio Augusto Sales Araripe 

 
 

DIRETORA-GERAL  
Maria Beatriz Claudino Brandão 

  
  
DEPARTAMENTO DE ENSINO 
         Julliano Cruz de Oliveira 
 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO   

Luisa Kélbia Maia  
 

 
 

IFCE/Morada Nova l Boletim de Serviço nº 313/OUTUBRO 2014 l Página 5



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

  

ATOS DA DIREÇÃO GERAL 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

CAMPUS DE MORADA NOVA 
Av. Santos Dumont S/N - Júlia Santiago - CEP: 62.940-000 0 – Morada Nova – CE 

88 – 3422-3727  

 
 

GABINETE DA DIRETORA GERAL 

 
PORTARIA Nº 013/GDG, DE 03 DE OUTUBRO DE 2014 

    
                          A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ CAMPUS DE MORADA NOVA, no uso de suas atribuições, e considerando o teor do 

Memorando Nº 120/2014, de 03/10/2014, da Chefe do Departamento de Administração e Planejamento do campus de 

Morada Nova, 

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º - Declarar interrompidas, no período de 26/09 a 24/10/2014, por 

necessidade do serviço, conforme o art. 80 da Lei 8.112/90, as férias da Chefe do Departamento de 

Administração e Planejamento do campus de Morada Nova, LUISA KELBIA MAIA, Técnica de 

Laboratório, matrícula SIAPE nº 1761474, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição Federal 

de Ensino/campus de Morada Nova. 

Art. 2º - Estabelecer que o novo período de férias seja de 01/12 à 27/12/2014. 

 

 

PUBLIQUE-SE   ANOTE-SE   CUMPRA-SE 

 

GABINETE DA DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ CAMPUS DE MORADA NOVA,  

                                                                                                                                              em 03 de outubro de 2014. 

 

Maria Beatriz Claudino Brandão 

Diretora Geral  

 

IFCE/Morada Nova l Boletim de Serviço nº 313/OUTUBRO 2014 l Página 6



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

CAMPUS DE MORADA NOVA 
Av. Santos Dumont S/N - Júlia Santiago - CEP: 62.940-000 0 – Morada Nova – CE 

88 – 3422-3727  
 

 
GABINETE DA DIRETORA GERAL 

 
PORTARIA Nº 014/GDG, DE 03 DE OUTUBRO DE 2014 

    
                          A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

CEARÁ CAMPUS DE MORADA NOVA, no uso de suas atribuições, e considerando o que dispõe a Portaria Nº 844/GR de 12 

de agosto de 2014, 

R E S O L V E 

 

                Designar os servidores abaixo discriminados, todos pertencentes a esta Instituição, para 

constituírem a Comissão Permanente Local de Flexibilização da Jornada de Trabalho dos Técnicos Administrativos do 

IFCE(CPLJT) campus de Morada Nova, atendendo a Portaria Nº 1025/GR, de 25 de setembro de 2014. 

NOME 

MATRÍCULA 

SIAPE 

CARGO 

Fátima Elisdeyne de Araújo Lima 

 

1898201 
Bibliotecária  

Gina Eugênia Girão 

 

1838604 
Assistente em Administração 

 

Nayara Sousa de Mesquita 
 Enfermeira 

 
PUBLIQUE-SE    ANOTE-SE             CUMPRA-SE 

 

GABINETE DA DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ CAMPUS DE MORADA NOVA,  

em 03 de outubro de 2014. 

 

Maria Beatriz Claudino Brandão 

Diretora Geral  

 

IFCE/Morada Nova l Boletim de Serviço nº 313/OUTUBRO 2014 l Página 7



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

  
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

CAMPUS DE MORADA NOVA 
Av. Santos Dumont S/N - Júlia Santiago - CEP: 62.940-000 0 – Morada Nova – CE 

88 – 3422-3727  
 
 

 
GABINETE DA DIRETORA GERAL 

 
PORTARIA Nº 015/GDG, DE 31 DE OUTUBRO DE 2014 

    
                          A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ CAMPUS DE MORADA NOVA, no uso de suas atribuições, e considerando o que 

dispõe a Portaria Nº 844/GR de 12 de agosto de 2014, 

    

R E S O L V E 

 

Art. 1º - Dispensar o servidor PAULO HENRIQUE SABOIA TEIXEIRA, matrícula SIAPE 1813935, 

da FG-02, na Coordenadoria de Controle Acadêmico, para a qual fora designado mediante a Portaria nº 770/GR 
de 26 de julho de 2013, publicada no DOU nº 150, de 6 de agosto de 2013; 

Art. 2º - Designar o servidor FELLIPE SILVA ALBUQUERQUE, matrícula SIAPE 2164791, para 

ocupar a mencionada função. 

 

PUBLIQUE-SE    ANOTE-SE             CUMPRA-SE 

 

GABINETE DA DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ CAMPUS DE MORADA NOVA,  

em 31 de outubro de 2014. 

 

 

Maria Beatriz Claudino Brandão 

Diretora Geral  

IFCE/Morada Nova l Boletim de Serviço nº 313/OUTUBRO 2014 l Página 8



BOLETIM DE SERVIÇO
Número:

8/2014

03/11/2014Data de geração:Campus Morada NovaOrgão solicitante:

Campus Morada Nova

PCDP 003634/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

MARIA BEATRIZ CLAUDINO BRANDAO

511.828.903-34 PEDAGOGO-AREA

Nacional - Encontro/Seminário

Morada Nova (03/09/2014) Fortaleza (03/09/2014)

Fortaleza (03/09/2014) Brasília (05/09/2014)

Brasília (05/09/2014) Fortaleza (05/09/2014)

Fortaleza (05/09/2014) Morada Nova (06/09/2014)

Descrição Motivo: Participar do II Encontro das Coordenações Pedagógicas dos Institutos Federais no IFB - Brasília.

1,055.65Valor das Diárias:

PCDP 003991/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

MARIA BEATRIZ CLAUDINO BRANDAO

511.828.903-34 PEDAGOGO-AREA

Nacional - A Serviço

Morada Nova (27/08/2014) Quixadá (29/08/2014)

Quixadá (29/08/2014) Morada Nova (29/08/2014)

Descrição Motivo: Participar do III Fórum de Administração e Planejamento do IFCE e da reunião do Colégio de Dirigentes.

477.90Valor das Diárias:

PCDP 004629/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

MARIA BEATRIZ CLAUDINO BRANDAO

511.828.903-34 PEDAGOGO-AREA

Nacional - A Serviço

Morada Nova (23/09/2014) Fortaleza (24/09/2014)

Fortaleza (24/09/2014) Morada Nova (24/09/2014)

Descrição Motivo: Participar da solenidade de posse dos novos servidores . Resolver pendências da Instituição na PROAP.

346.80Valor das Diárias:

PCDP 004630/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

LUISA KELBIA MAIA

005.350.803-36 TECNICO DE LABORATORIO AREA

Nacional - A Serviço

Morada Nova (23/09/2014) Fortaleza (24/09/2014)

Fortaleza (24/09/2014) Morada Nova (24/09/2014)

Descrição Motivo: Participar da solenidade de posse dos novos servidores e resolver pendências institucionais na PROAP.

346.80Valor das Diárias:

PCDP 004634/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

MARIA BEATRIZ CLAUDINO BRANDAO

511.828.903-34 PEDAGOGO-AREA

Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participar da 43ª reunião ordinária do Colégio de Dirigentes do IFCE.
Participar da Solenidade de abertura do V Jogos abertos do IFCE.
Acompanhar os alunos do campus que participarão dos jogos.

Página 1 de  2Sistema de Concessão de Diárias e Passagens
IFCE/Morada Nova l Boletim de Serviço nº 313/OUTUBRO 2014 l Página 9

***               **

***               **

***               **

***               **

***               **



Morada Nova (28/09/2014) Juazeiro do Norte (02/10/2014)

Juazeiro do Norte (02/10/2014) Morada Nova (02/10/2014)

883.95Valor das Diárias:

PCDP 004636/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

GERMANA DE SOUSA VIEIRA

837.786.833-49 ASSISTENTE SOCIAL

Nacional - A Serviço

Morada Nova (29/09/2014) Juazeiro do Norte (03/10/2014)

Juazeiro do Norte (03/10/2014) Morada Nova (03/10/2014)

Descrição Motivo: Participar do Congresso Técnico e acompanhar os alunos  no V Jogos do Instituto Federal.

711.75Valor das Diárias:

PCDP 004851/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ELIZETE FREITAS DE SOUSA

959.597.853-15 AUX EM ADMINISTRACAO

Nacional - A Serviço

Morada Nova (09/10/2014) Fortaleza (10/10/2014)

Fortaleza (10/10/2014) Morada Nova (10/10/2014)

Descrição Motivo: Participar do Workshop de Gestão de Pessoas.

284.70Valor das Diárias:

Página 2 de  2Sistema de Concessão de Diárias e Passagens
IFCE/Morada Nova l Boletim de Serviço nº 313/OUTUBRO 2014 l Página 10

***               **

***               **


